Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

-~-•r• l[f_ .. .._ P l ' . v; d D D G d S ·1 a acw erea or r. ercy omes a 1 va
REDAÇÃO

1Ano2023 Ple11ário das Deliberações

RECEBIDO
2 9 MAi 2023 D Requerimento

D Indicação Nº. 042/2023

~
X Moção

IAss.:

Autor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Ilustre Senhor MARCOS

1

fINQUEIRA CARDOSO - (Marcão da Carpa), em razão do seu falecimento, ocorrido na
madrugada do dia 25 de maio, na Cidade de Ribeirão Preto - SP.

1 JUSTIFICATIVA: É com profunda tristeza que recebemos a notícia do
falecimento do Gerente Geral da Fazenda Carpa Serrana, Marcos Junqueira Cardoso, Marção
da Carpa como era popularmente conhecido, aos 61 anos de idade, na madrugada do último dia
25 de maio, na Cidade de Ribeirão Preto, onde lutava contra uma infeção bacteriana
~enominada Síndrome de Fournier.

Marcos Junqueira, era natural de Passos de Minas- MG, chegou em Barra do
Garças no ano de 1992 para assumir a gerência da Carpa Serrana, onde trabalhava há 32 anos.
1 asado, deixa quatro filhos: Marcos, Matheus, Maísa e Mariana.

Marcão ficou conhecido por organizar os leilões da Carpa, um dos mais
trfadicionais leilões do país. Também era contribuinte assíduo dos trabalhos sociais sendo
g ande incentivador dos leilões do Hospital do Câncer de Barretos.

Vários parentes e amigos lamentarem em suas redes sociais a perca de grande
s~r humano, pessoa do bem sempre voltado para as causas sociais. Administrou com maestria
a 1 gerência da Carpa. Desejamos que reinem a paz, o consolo e a força da fé. A todos,
encaminhamos os nossos mais sinceros sentimentos.

1 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 28 de
maio de 2023.

GERAL

Presidente da Comissão de Obras Públicas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Gr osso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.Ieg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br